
 

Ministero dell’Istruzione 

      Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. G del D.M. 18/2020 che destina un finanziamento pari a € 

600.000,00 per le soluzioni operative in materia di sportelli di consulenza per l’autismo e 

anche per favorire o migliorare la realizzazione di ulteriori attività specifiche di didattica a 

distanza; 

VISTO il D.D. n. 71 del 06.10.2020, con il quale è stato emanato l’avviso per individuare 

istituzioni scolastiche in grado di pianificare e organizzare soluzioni operative finalizzate a 

incrementare e potenziare gli sportelli di consulenza per l’autismo per sostenere 

l’inclusione scolastica e promuovere interventi di formazione per i docenti sull’utilizzo delle 

tecnologie per la didattica inclusiva; 

VISTA la nota Prot. 1719 del 20.10.2020 con la quale, al fine di garantire la massima 

partecipazione possibile delle istituzioni scolastiche, si prorogano i termini di 

presentazione delle domande di partecipazione all’avviso n. 71 del 06.10.2020, alle ore 

12:00 del 29.10.2020; 

VISTO il D.D. n. 97 del 23.11.2020, che istituisce la commissione per la valutazione dei 

progetti pervenuti in risposta agli avvisi n. 70 e n. 71 del 06.10.2020; 

CONSIDERATO che l’urgenza di espletare le procedure di selezione prima della chiusura 

dell’esercizio finanziario, motiva la nomina di una sola Commissione per gli avvisi n. 70 e 

71 del 06.10.2020, vieppiù in considerazione del numero non elevato di progetti presentati; 

VISTO che l’art. 3 del succitato Avviso prevede uno stanziamento complessivo di € 

600.000,00 da ripartire equamente nelle seguenti macroaree: Nord-Ovest, Nord-est, 

Centro, Sud e Isole e che l’importo massimo per ciascuna progettazione non dovrà 

superare un quarto dello stanziamento complessivo; 

VISTA la graduatoria, divisa in macroaree, formulata dalla predetta Commissione al 

termine della procedura di valutazione dei progetti presentati per la suddetta misura; 

VALUTATA l’opportunità di distribuire le risorse disponibili in modo da poter garantire a 

più istituzioni scolastiche la realizzazione delle progettualità presentate, utilizzando la 

facoltà riconosciuta dall’art. 8 dell’Avviso n. 71 del 06.10.2020,.07.2020 di procedere alla 



 

Ministero dell’Istruzione 

      Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

riduzione degli importi richiesti dalle scuole collocate in prossimità delle prime posizioni di 

graduatoria; 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le risorse economiche di cui all’art. 2, comma 1, lett. G del D.M. 18/2020, sono assegnate 

alle Istituzioni Scolastiche indicate nelle seguenti tabelle, per le motivazioni indicate in 

premessa. In particolare: 

area nord-ovest, il progetto che ha totalizzato un punteggio pari a 93 e che risulta il primo 

classificato è finanziato integralmente, il progetto che lo segue, avendo totalizzato un 

punteggio pari ad 88 è finanziato per l’importo residuato della quota assegnata alla 

succitata area geografica; 

area nord-est, il progetto che risulta primo ed unico classificato è finanziato integralmente;  

centro, il progetto che risulta primo classificato è finanziato integralmente; 

sud e isole, i due progetti che si sono classificati ai primi posti in graduatoria, totalizzando 

un punteggio ex aequo pari a 95 sono finanziati con una riduzione dell’importo richiesto 

del 40%. 

 

NORD- OVEST      

id Nome 
Scuola 

Codice 
Meccanograf

ico 

Regione Macro
aree 

Finanziame
nto 

Richiesto 

Importo 
Finale 

Assoluto 

18 FORNARA - 
OSSOLA - 
NOVARA 

NOIC82400C Piemonte Nord-
Ovest 

17.600,00 € 17.600,00 € 

33 I.C. 
GALLARATE 

"PONTI" 

VAIC87700A Lombardia Nord-
Ovest 

150.000,00 € 132.400,00 € 

 



 

Ministero dell’Istruzione 

      Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

NORD-EST      

 
ID 

 
Nome Scuola 

Codice 
Meccanograf

ico 

 
Regione 

 
Macroaree 

 
Finanziamen
to Richiesto 

Importo 
Finale 

Assoluto 

35 IC LONIGO 
"RIDOLFI" 

VIIC818008 Veneto Nord-Est 150.000,00 € 150.000,00 € 

 

 

CENTRO      

 
ID 

Nome Scuola Codice 
Meccanograf

ico 

Regione Macroa
ree 

Finanziamen
to Richiesto 

Importo 
Finale 

Assoluto 

23 REGINA ELENA RMIC819001 Lazio Centro 150.000,00 € 150.000,00 € 

 

 

SUD E ISOLE      

 
ID 

Nome Scuola Codice 
Meccanografico 

Regione Macroaree Finanziam
ento 

Richiesto 

Importo 
Finale 

Assoluto 

19  I.S."FRANCESCO 
CIUSA" NUORO 

NUIS00300R Sardegna Sud e Isole 90.000,00 € 54.000,00 
€ 

31  I.C. 
"G.GARIBALDI - 

G.PAOLO II" 

TPIC829001 Sicilia Sud e Isole 150.000,00 
€ 

90.000,00 
€ 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 

      Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

Art. 2 

 

In applicazione dell’art.5 del DM 18/2020, si assegna alle istituzioni scolastiche di cui art. 

1, un acconto pari al 50% delle somme spettanti a ciascuna, e un saldo a seguito di 

presentazione di rendicontazione, pari al restante 50%. 

                                                                                            

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Coordinamento task force 

Emergenze Educative 

 

Giovanna Boda 

 

 

 

 


		2020-12-03T08:15:32+0000
	BODA GIOVANNA


		2020-12-03T09:18:37+0100
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPPR.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000102.03-12-2020




